
REGISTRO GENERALE N. 1206 del 10/10/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 241 del 10/10/2023
PROPOSTA N. 1426 del 05/10/2023

OGGETTO: LAVORI DI RIPRISTINO COLLEGAMENTO TORRI FARO STADIO DI CEPAGATTI.
VARIANTE IN CORSO D’OPERA EX ART. 120 COMMA 1 LETT.C) D.LGS 36/2023, IN
FAVORE DELLA DITTA COLAROSSI IMPIANTI S.R.L. – CIG:Z4D3CA3C5A.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:
 - Con  Decreto  Sindacale  n.13  del  16.05.2023,  prot.  14429,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.

Carbone  Vincenza  Cinzia  Nicoletta  la  nomina  a  Responsabile  del  Servizio  3°  e  relative
attribuzioni; 

 - L'attribuzione di  che trattasi  comporta la gestione finanziaria,  tecnica ed amministrativa del
Servizio  3°  del  Comune  di  Cepagatti  compreso  l'adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnino
l'Amministrazione  Comunale  verso  l'esterno,  mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del
Servizio  3°  ha  individuato  il  Responsabile  di  ciascun  procedimento  afferente  al  Servizio
medesimo;

 - Con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.25  del  15.03.2023,  esecutiva,  è  stata  disposta
l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi
gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.10 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stata  approvata  la  Nota  di  aggiornamento  al  documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)
periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione di Consiglio Comunale n.11 del 09.02.2023, esecutiva ai sensi di legge, è
stato approvato il bilancio comunale di previsione per l'esercizio finanziario corrente, nonché
Bilancio Pluriennale 2023-25;

PRESO ATTO CHE:
 - Con Determinazione n.229 del 29.09.2023 Reg. Gen. 1165 del 29.09.2023 la Ditta Colarossi

Impianti P.Iva  01944840683, è stata incaricata ad effettuare i lavori di “Ripristino collegamento
linea elettrica alimentazione torri faro Stadio di Cepagatti”, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.a)
del D. Lgs. 36/2023;

 - Con nota prot. n. 27085 del 29.09.2023, alla Ditta Colarossi Impianti P.Iva  01944840683 è
inoltrata  la  Determinazione  di  cui  all’alinea  precedente  per  il  fine  dello  scambio  di  lettere
commerciali; 

 - Con nota prot. n. 27444 del 03.10.2023 la Ditta Colarossi Impianti P.Iva  01944840683 è stata
autorizzata a dare avvio ai lavori e ad accedere ai luoghi;

CONSIDERATO CHE:
 - in sede di verifiche preordinate all’inizio lavori, la ditta appaltatrice ha rilevato che il cavidotto

esistente,  posizionato presuntivamente nell’ambito dei  “Lavori  di  realizzazione della  tribuna
Campo sportivo Marcantonio”, risultava interrotto in più punti;

 - con nota prot. n. 27484 del 04.10.2023, la Ditta Colarossi Impianti, in seguito al verificarsi della
circostanza imprevista ed imprevedibile sopra menzionata, ha da richiesta la realizzazione del
nuovo cavidotto per una spesa aggiuntiva pari ad € 800,00 oltre Iva, per complessivi € 976,00; 

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1206 del 10/10/2023 - Pag. 1 di 4



 - Con nota prot. n. 27513 del 04.10.2023 la Ditta Colarossi Impianti è stata autorizzata dal RuP
all’esecuzione  dell’intervento  con   le  modifiche  richieste  da computarsi  in  una  modifica  al
contratto in corso d’opera ex art. 102 comma 1 lett. c) del D. Lgs 36/2023;

 - con nota prot. n. 27807 del 09.10.2023, la Ditta Colarossi Impianti P.Iva  01944840683, ha
comunicato che in data 05.10.2023 era stato possibile intercettare il cavidotto esistente in più
punti, provvedendo alla realizzazione dei raccordi sullo stesso, senza la necessità di posa di un
nuovo cavidotto;

 - con la medesima nota ha altresì comunicato che il  costo complessivo della riparazione del
predetto cavidotto era pari ad € 500,00 oltre Iva al 22%, per complessivi € 610,00, in luogo
degli € 800,00 preliminarmente previsti;

RILEVATO che la necessità di modificare il contratto in essere:
 - è determinata dalle circostanze impreviste e imprevedibili per la Stazione Appaltante, rilevate in

corso di esecuzione dei lavori, ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c) D.Lgs. 36/2023;
 - non altera la natura del contratto;
 - non eccede il 50% dell’importo contrattuale iniziale, ex art. 120 comma 2 del D. Lgs 36/2023;

ACCERTATO che la circostanza sopra menzionata rileva ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c)
D.Lgs. 36/2023 quale variante in corso d’opera “da intendersi come modifiche resesi necessarie in
corso di esecuzione dell’appalto per effetto di  circostanze imprevedibili  da parte della stazione
appaltante”;

RITENUTO  congruo  da  parte  del  Rup  il  costo  delle  opere  aggiuntive,  trasmesso  dalla  Ditta
Colarossi Impianti P.Iva  01944840683, con nota  prot. n. 27807 del 09.10.2023, per € 500,00 oltre
Iva al 22%, per complessivi € 610,00, giusta dichiarazione in atti;

TENUTO CONTO  che la  maggiore  spesa,  di   €  500,00 oltre  Iva,  per  complessivi  €  610,00 ,
finalizzata alla modifica del contratto relativo ai  lavori  di  “Ripristino collegamento linea elettrica
alimentazione torri faro Stadio di Cepagatti”, trova copertura nel capitolo n. 2627/0/residui;

VISTO ai fini della tracciabilità il seguente CIG: Z4D3CA3C5A;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il Responsabile Unico del Progetto è
Ing. Jr. Scipione Giancarlo e che l’estensore del presente atto è il geom. Lorenzo De Lellis;

RILEVATO CHE:  
 - Con deliberazione della  Giunta Comunale n.  41 del  20.04.2032 è stato approvato  il  PIAO

2023/25 nel quale è assorbito Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la
Trasparenza 2023/2025;

 - Nel vigente PIAO, il presente provvedimento non risulta mappato;
 - È  stata  verificata,  nei  confronti  del  responsabile  del  procedimento,  dei  soggetti  tenuti  a

rilasciare pareri endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il
provvedimento finale, l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto
dagli art. 6, 7, e 8 del codice di Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta
Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - il provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai sensi
del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs
267/2000  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni,  costituisce  accertamento  della  copertura
finanziaria.

VISTI:
- il D.Lgs. 18.08.2000, n.267;
- il D.Lgs. 36/2023;
- il D.Lgs. 81/2008;
- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1206 del 10/10/2023 - Pag. 2 di 4



- il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di prendere atto dell’autorizzazione da parte del RUP alla modifica del contratto dei i lavori
di  “Ripristino  collegamento  linea  elettrica  alimentazione  torri  faro  Stadio  di  Cepagatti”,  giusta
Determinazione n.229 del 29.09.2023 Reg. Gen. 1165 del 29.09.2023, ricorrendone le condizioni
di legge ex art. 120 comma 1 lett c) del D. Lgs 36/2023;

3) di prendere atto che il RuP ritiene congrua la somma necessaria per le opere aggiuntive,
trasmessa  dalla  Ditta  Colarossi  Impianti  P.Iva   01944840683,  con  nota   prot.  n.  27807  del
09.10.2023 per € 500,00 oltre Iva al 22%, per complessivi € 610,00, giusta dichiarazione in atti;

4) di dare atto che la modifica del contratto  dei lavori di “Ripristino collegamento linea elettrica
alimentazione torri faro Stadio di Cepagatti”, autorizzata ai sensi dell’art. 120 comma 1 lett. c)
D.Lgs. 36/2023, implementa il contratto a complessivi € 2.600,00 oltre IVA di legge;

5) di provvedere, per quanto in premessa riportato, all’impegno aggiuntivo in favore della ditta
Ditta Colarossi Impianti  P.Iva  01944840683, dell’ulteriore somma di € 500,00 oltre Iva, per
complessivi € 610,00 a valere sul capitolo n. n. 2627/0/residui;

6) di  dare  atto  che  al  perfezionamento  del  presente  atto  si  provvederà  mediante  firma  per
accettazione;

7) di rendere noto che  ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 che il  Responsabile Unico del
Progetto è Ing. Jr. Scipione Giancarlo e che l’estensore del presente atto è il geom. Lorenzo De
Lellis;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’obbligo di pubblicazione nell’apposita
sottosezione di amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 33/2013 e s.m.i.;

9) di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente atto.

10) di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR
Pescara nel termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Stato nel termine di
120  gg.,  entrambi  decorrenti  dalla  data  di  notifica  o  comunicazione  dell’atto  e  della  piena
conoscenza di esso;

11) di trasmettere la presente ai seguenti Responsabili per gli adempimenti di competenza:
- al Responsabile ufficio ragioneria per il visto di regolarità contabile,
- al Responsabile ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1426 del 05/10/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1206 del 10/10/2023 - Pag. 3 di 4



Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 10/10/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1426 del 05/10/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 10/10/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1781

Il 10/10/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1206 del 10/10/2023 con oggetto:
LAVORI  DI  RIPRISTINO  COLLEGAMENTO  TORRI  FARO  STADIO  DI  CEPAGATTI.
VARIANTE IN CORSO D’OPERA EX ART. 120 COMMA 1 LETT.C) D.LGS 36/2023, IN FAVORE
DELLA DITTA COLAROSSI IMPIANTI S.R.L. – CIG:Z4D3CA3C5A.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 10/10/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1206 del 10/10/2023 - Pag. 4 di 4


